Ex predictis magis recepta opinio locum habet etiam, quando
agitur de actione personali pro opere faciendo & aliqua in re, ve-
raria de edificando in fundo. Nam adhuc fundus ille non redditur
litigiosus, ita p. alias *Afflicius. in d. rubr. 11. num. 30.* *Peregrinus in d. sit.*
6. num. 11. & Lancellot. in d. 1. & num. 49. 8.

Idem quando agitur contra fidibus ad praestandum obediat-
ti. Hoc etiam calu res ipsa, nempe iurisdictio non efficit lit-
igiosus, ita in *expate. de arbit. Bald. in l. 1. in fin. C. commun. d.*
vid. & Peregrinus in d. sit. 6. num. 14.

Quartus eiſi casus, quando agitur actione personali in rem
scriptifici contingit, quando pro iure praealationis mota est lis,
vt si dominus direcūt vult praeferri alteri emptori in re, cuſus vi-
te dominum vult vendere emphytentia, vel valutus, vt etiam est
quando fanguine coniunctus, vel vicinus, disponere statu, vult praeferri alteri emere volenti rem, sive sanguine coniunctus, vel vicini. Hoc quidem casu redi actionem personali in rem
scriptum affirmantur Capolla in *conf. 43. num. 5. & m. conf. 6. nu-*
*m. 3. in causulis Chassan. in commentarij ad *confit. Borgondia.* in
tit. de retractu. ff. 11. num. 1. & *Tyraquellus in trall. de retractu consa-*
guin. 9. gl. 3. num. 6. qui dixit, hoc verisimum esse, & suadetur ea
ratione, quia venit ex legi dispositione sicuti oriuntur alias actio-
nes personalis in rem scripta, vt egredij traditum *Castr. in l. 1. f.*
tit. 6. ff. princip. ff. de aqua pluvia ascend. & alij connumerantur a *Ty-*
raquelle practicato in loco. Quia fanē actio personalis in rem scripta
habet effectuum meri reali, ex quo rem ipam afficit: & ob id
reditur contra quemcumque fuccelorem, l. 3. 6. est autem per-
fatu. ff. ad exhibendum, & maius confirmat *Tyraquellus. in d. gl. 5.*
num. 8. qui ostendit, actionem hanc respectu ipsius rei sequi na-
turali rem actionis: & de ea idem iudicari, quod ipsa reali.
Porro cum *ex discute. apud in primis. cap. 1.* agitur actione reali ad
re diominum & proprieatatem, res ipsa dicuntur affici virio litigio
si dicendum est, noſtro in caſu, atque ita secundum hanc o-
pinionem respondit superioribus annis, *vid. legat. in conf. 2. lib. 2.*
& si illa sit ei in opinione, quod immo pro iure praealationis
reddetur actio vel confessio, vel mere personalis. Id quod
mutata, vt decipit, opinione, in eo respon. 8. 20. ostendit verum non esse
efficie, & in specie nostra, quod si licet litigiosum vitium contrahatur
hoc in caſu post Sebastianum. Neopodium scriptum *Afflicius in tr.*
de probat. pro problematis. 9. 3. incipit. lices autem. quos fecutus est
Tyraquellus in trall. de retractu. ad retractu. contenti. ad finem. num. 123.
*Dixit Afflicius, rem effici litigiosam, quando posseſſor tenetur
vendere actori, qui posseſſorem ipsius ad vendendum in iudi-
cio coniuncticuſ quando statuo cauſam est, quod coniunctus
fan giuſ poliſt recuperare prædium vel vribanum, vel rūſticum
ab empatore, si enim est coniunctus, secundum Afflicius, in iudicio
probat ab empore illo, vt ſibi reuedat, & is empator, lice fieri hoc
contestata, alteri vendit, venditio illa retractatur, tanquam fa-
cta lice pendentescum re dicatur effecta litigiosa. Nec obſit si di-
catur, vt aliquando argumentabar, duo haec, alienatio ſilicet em-
phyteutis, censuſ, ſeudi, vel alterius rei, pro qua datur alius ius
praealationis effice duo, quorum vnum itare fine altero potest:
cum ſtare poſit ius ipius centus fini illo actione praealationis. Et
ob id licet ius praealationis effectum fit litigiosum, non tamen vi-
tio effecta litigiosa res ipsa: *fici discute supra in secundo cap.*
quod cum proprietas & posſeſſio fuit dum separata, lice mo-
tus super posſeſſione, proprietas non dicitur effecta virio litigiosi.
Nam respondetur, quod cum per actionem personalis in rem
scriptam conceſſam pro hoc praealationis iure agitur ad ipius re-
dominium in fe. actionem transcedunt, re ipsa dicuntur affici
vitio litigiosi, vt diximus ſupra. Non etiam repugnat quod re-
ſpondit Romanus in *conf. 270. num. 2.* cum dixit, quod ſuper iure
connexo ipſi domini & proprieatati, non inducit vitium litigiosi
super ipſi domino. Erat enim in caſu Romanum disputato
uper iure praealationis, vt ex principio illius responſi colligi pos-
telaſt super confectione instrumenti venditionis, atq; ita ſuper
iure connexo ipſi proprieatati. & Romanum fecuti sum Curtius
iun. in *conf. 165. num. 5.* Ioan. Baptista Feretus in *conf. 12. num. 1. 10.*
conf. 13. num. 3. in conf. 170. num. 6. & in conf. 192. num. 9. & Proſper
Pal-**

¶ aeternus in conf. 197. num. 1. in f. Respondeur Romanum & sequit-
es loqui, quando ius illud connexum proprietati & dominio, ut
transferatur in ipsum actorem, sicut ius prelati deductum in
cau nostro.

Quintus est casus, quando agitur actione hypothecaria. Hoc
† fane calles res ipsa non efficitur litigiosa, i. si de laic vbi Bart. & l.
1. C. eod. & q. ad hoc in authen. de litigis. Prat. P. p. inf. forma libelli,
pro actione rei in verbo, vero & legitima. num. 39. Abbas in c.
ecl. p. num. 7. vt lte pend. Affili in dec. 3. 31. & in commentariis ad con-
stitutio. & capitulo in rubr. 41. num. 21. Natta in conf. 2. num. 2. Ofascus
in dec. 1. 4. num. 7. Didac. in lib. praticarum questionam, cap. 15. num. b.
vers. 1. ergo ratio.

Ex illo tamen actionem † in instantia ipsam cause effici
litigiosam: quae modum diximus supra in tertio cau, de in-
stantia in actione personali.

Sextus est casus, quando agitur actione mixta, in iudicis uniu-
erisalibus, ut petitionis hereditatis, familiæ ericfundit, & simili.
Hoc sane res ipsa & actio efficitur litigiosa, etiam sola actione
ita Bart. in l. 1. & inter ff. de litig. & l. 1. C. eod. Bart. & Caff. in l.
C. com. diuid. & Peregrinus in d. tit. 6. ns. 1. & probas res ex l. dnu,
ff. de pet. hered.

Declaratur primò hic casus, vt locum non † habeat, quando
reus ipse conuentus aliena rem litigiosam, cautione præfusa, iu-
stitia formata dicta L. Dnu. Nam tunc non dicitur res ita effecta
litigiosa, quia alienari posuit. Ita Angel. in dnu, & Affili in d. rubr.
41. num. 27.

Declaratur secundò, vt non procedat, quando † pro impensis
funeralibus, & alimentorum familiæ, hac actione mixta agitur,
vt res aliquia hereditaria alienetur. Nam & tunc res non efficitur
litigiosa, si iudice permittente fit deinde alienatio. Ita glori. in c.
ecl. p. lte pend. & Affili in d. rubr. 41. num. 36. adducti ex text. d. l.
dnu.

Sepimus est casus in actione mixta in iudicis singularibus,
† ut communi diuid. Hoc fane res & actio efficitur litigiosa, litis
contestatione tamen. Ita Bart. in d. 1. 1. & inter ff. de litig. Caff. in l.
C. com. diuid. Abb. in c. ecl. p. lte pend. & Peregrinus in d. tit. 6.
ns. 16. qui testatur, ut communione opinionem.

Octauus est casus, quando agitur actione confessoria. † Hoc
fanè in cau res redditur eo modo litigiosa, quo & in actione perfec-
toria, ut scribit Dñ. in d. aquæ, lte of. alio. & tradit Crisp. in arbore altio-
num. num. 126. vbi actione confessoria naturam explicat. Nec repudiatur
quod Ofascus in dec. 1. 4. num. 7. refert Practicam Papien.
Guidon. Pape. & Vitalm scripibus, imo in actione confessoria
non contrahit vitium litigiosi. Nam respondeur Practicum ip-
sum in forma responsionis rel conuenti, in verbo, [exceptio-
ne], in fine, hinc non affirmatur, sed fit remissio ad ea, quæ
dant Cynus & reliqui in l. tit. 1. C. de litig. qui fani Cynus im-
affirmavit, contraria vitium litigiosi in confessoria, & revalens
supra. Ita Guido Papæ in singul. 826. sic & Vitalis in tractatu
de laudis, inverbo, n. m. lte pendente, column. 7. verific. item aliud
effectio. num. 26. banc traditione probavit solo text. d. ad huc, in
authen. de litig, qui loquitur de sola hypothecaria, non autem de
alijs: & propece dum folia ipsum hypothecariam excludit,
alias includere videtur, iuxta regulam. l. c. prætor, in primis ff.
de indic. sicut dictum § ad huc, ad rem hanc egregie perpendit
Roman. in l. quinquages. 9. Italianus, num. 3. versi. & ego ff. de aqua
pluvia ascend.

Nonus est casus, quando agitur solo iudicis officio, vtpuis,
† quando imploratio officium iudicis, ut affiliat ipse index appre-
hensionis pollicitis, quam debitor constituit se pollicere nomi-
nem ipsius creditoris perentis. Hoc fanè cai, id est dicendum,
vt diximus supra de actione personali, cum iudicis officium t' ob-
tinetur actionis personalis naturam. Ita Iuoc. in c. ac. d. confit.
& ibidem Bart. Bart. in authen. litigio, a. in fine. C. de laic. & in confit.
40. Marit. lib. Angel. in dnu ff. de pet. hered. Ripa in d. c. c. c. num.
num. 12. Affili in d. rubr. 41. De alienatione res non in iudicio dedu-
caruntur. 22. Natta in conf. 26. num. 14. Basilius in tra. allat. can-
faram criminalium, in titu de penit. num. 42. Ofascus in dec. 1. 4. num. 7.
& Peregrinus in d. tit. 6. ns. 12.

Decimus & ultimus est casus, quando agitur criminaliter.
Hoc † cau non induci vitium litigiosi, scribunt Baldus in c. eccl.
tit. 1. lte pend. & in l. n. 1. folium, in littera antiqua, de in integrum
refit. Alexand. in annota. ad Bartol. in l. 1. C. de litig. Come. in con-
mentariis ad reg. C. carlearia, de non fabrig. litig. quod. 7. Maratta in
peculo adiutoriorum, in quarta parte principali, in prima diffinitione me-
dicorum, num. 34. & Lancelot, in tractat. de acentatis, in prima parte,
cap. 4. num. 279. qui num. 80. subiunxit post Joan. Baptifam Ferre-
tum in conf. 12. num. 17. & quod ego ipse respondi in conf. 29. num. 27.
contrahit vitium litigiosi, quando fit super infabilitate perso-
na, que ratione delicti reputatur indigna, & huius quidem casus
& sententia ea est ratio, quia nō est ipsa res, sed perfornatio mo-
lechia affectus, & si in personali actione, qua res aliqua peccatum
non inducitur vitium litigiosi (vt diximus supra) in ipsa res quan-
tum minus in causa criminali, vbi de fabra persona punita a
gitor.

Tertium est caput huius disputationis, in quo agendum est
de effectu vitij litigiosi. Et quidem dicendum est vnum & præci-
piuum esse huius vitij effectum, † vt res ipsa hoc virto affecta
laminari minime posuit, isto tit. ff. & C. de litig. & l. Dnu. ff. de pet.
hered. & respondit Bald. in conf. 10. in inf. lib. 1. & tradit. Alexand. &
alij. quod statim referat. Et ratio est, quia præsumitur facta ha-
c accidens in fraudem aduerfar. Ita Parigi in conf. 136. num. 28. lib. 4.
Ivan. Baptif. Ferretum in conf. 12. num. 6. & 7. & alijs quos recte. Et Lan-
celot in tractat. de acentatis, in 4. parte, num. 45. est factum in fra-
dule aduerfar. vel ut trahatur coram alio iudice, ut respondit Nata-
ta in conf. 2. num. 1. et vel habeat diu in em aduerfarium, sicuti probat
text. l. 1. ff. de litig.

Porro alienationis nomine † continetur omnis actus & con-
tractus, quo ipsius rei dominium transferunt: sicut venditio, pio-
gnus & hy potheza; vt in specie vitij litigiosi, scribunt Bart. in l. 1.
ff. de litigio. Cynus Baldus, & Cafrey, in l. 1. C. comuni diuid.
Abbas in c. eccl. num. 9. vt lte pend. Joan. de Milis in reporto, in
verbis litigiosi. Alcas. in resp. 205. num. 3. secundum in impræfomentum
antiquam Loggianam. Peregrinus in d. tit. 6. num. 20. & Lancelot in
d. 4. num. 46. Ita nec in empyleum concedi, vel ad longum
tempus locari. Abbas & Peregrinus qui supra. Non enim donari,
l. 1. C. de laic. Bart. quest. 33. num. 2. scribit in conf. 2. num. 29. lib.
& Lancelot in d. 4. num. 55. Non pariter legari, vel particu-
lari tido immisso subiici. Bald. in Ultim. in fine. C. de litig. & Pere-
grinus in d. tit. 6. num. 21. & si dissentit Affili in d. rubr. 41. num. 20.
Non demum dicari potest ecclesia, ut scribunt Abbas in d. c. eccl.
num. 2. p. 1. fecit sicut in conf. 2. num. 291. lib. 1. & probant Lancelotus
in d. 4. num. 45.

Exceditur primò predicta iuris & doctorum sententia ha-
bere locum etiam quoad actionem, † que si litigiosa effecta est,
vt non possit. Ita Alex. in conf. 45. num. 5. & alijs con-
tagi. a. Lancelot in d. 4. num. 45.

Exceditur secundò, vt locum habeat etiam quoad possesso-
nem, † que non dicitur translati per alienationem, etiam si adhi-
bita sit clausula precarij, & constituti. Ita decidit Affili in d. tit. 33.
num. 2. p. 2. fecit sicut in conf. 2. num. 291. lib. 1. & probant Lancelotus
in d. 4. num. 45.

Exceditur tertio vt procedat etiam in beneficis. † Iapoli
mallo. & Lancelot. vbi supra. num. 62. qui na. 503. declarat.

Exceditur quartò, vt locum habeat etiam quando alienatio
fit post conclusionem † in cau, ita ego ipse respondi in conf. 1. num. 67.
lib. 7. recte opinione Affili in d. rubr. 41. num. 23. & inter multa
dixim. conf. 2. lib. 9. quod si impeditur alienatio etiam latitudo
sententia, p. 1. fecit sicut in conf. 2. num. 291. lib. 1. & probant Lancelotus
in d. 4. num. 45.

Exceditur tertio vt procedat etiam in beneficiis. † Iapoli
mallo. & Lancelot. vbi supra. num. 62. qui na. 503. declarat.

Exceditur quartò, vt locum habeat etiam quando alienatio
fit post conclusionem † in cau, ita ego ipse respondi in conf. 1. num. 67.
lib. 7. recte opinione Affili in d. rubr. 41. num. 23. & inter multa
dixim. conf. 2. lib. 9. quod si impeditur alienatio etiam latitudo
sententia, p. 1. fecit sicut in conf. 2. num. 291. lib. 1. & probant Lancelotus
in d. 4. num. 45.

Exceditur tertio vt procedat certis in alienationibus
que sententia permissa est etiam late super rebus ipsiis pendente. Et
primum quidem quinque in causibus enumeratis in l. vlt. C. de litig.
Quorum primus est doris, † qui intelligitur fine agatur de ea
coconstituta, sive restituenda, ut interpretari sunt Ang. in auct. de litig.
tit. 1. Natta in conf. 26. num. 14. & Robertus Lancelotus in tractat. de a-
centatis, in prima parte, cap. 4. num. 46. Secundus est donationis pro-
prietatis, † qui in multis à pari procedit cum ipsa date. Ter-
tius est transactio cum eo etiam qui litigat cum tertio, ut de-
clarat glori. in l. vltim. C. de litig. Natta in d. conf. 40. num. 2. & Lan-
celotus in d. 4. num. 46. Quartus est divisionis cum eo cum † quo

IACOB. MENOCH. DE PRAESUMPT.

212

res communis est, ut declarat Lancellotus in d.c.4.nu.469. qui dicitur, hanc esse translatiōnē factam cum rerum vniuersitatē, quae & iū litigiosā res est, transferri tamē potest. Ita scribit Ioan de Milis in repertoriō in verbo, litigiosā res, & in officiō idem affirmant per multos, quos recensit & sequitur Capelius in conf.6.9.num.15. ldr.1. Quintus est casus commēmoratus in d.l.vt. in fin. C. de litig. nempe legati & fidicommissi. ¶ Sextus adiungitur casus, quando vni fuit res litigiosā cum altero tertio adjudicata. Non enim tunc quadam terciū dicuntur commīlia poena contra eum, qui per sententiam fuit coactus in aduerſariū suū rem tranſferre. Ita probat l. pen. ff. de petit. hered. & l. s. q. no. 47 de rei vend. Hac translatiō facit dictū volente & permittente iudice, ob id valet, vt scribit Angel. & Calvren. m. Dīm. ff. de petit. hereditati. Capilla in causa 191. Res Aff. d. in commentariis ad constitutions Neapol. rubr. 42. De alienatione rerum in iudicio deducatur, num. 26. qui intelligit, quando index iustis de causa consentit. Peregrinus in tractatu de iure fisci, lib. quarto, tit. 6. num. 26. quia tamen num. 28. script. requiri superiori confirmatione.

- 41 42 43 Septimus est casus, quando alienatio est t̄ necessaria, sicuti est illa, qui per bonorum publicationem. Ita Laffredus. Bal. in decf. 16. & Lancellotus in d.c.4. num. 47. & sic in causa differunt Aff. d. in d.rubr. 4.1.num. 31. & de alijs alienatiōibus necessariis idem script. Aff. d. in rubr. 4.1.num. 28. Verum difficitur Peregrinus in d.tit. 6. num. 22.
- 44 Octauus est casus, quando litigantes ipsi t̄ conferuerunt alienationi. Ita Bald. & Calvren. l. c. common. diuid. & Peregrinus in d.s. 6. nu. 26.
- 45 Declaratur secundū, vt non procedat in alienatione t̄ rei litigiosā factā à tertio, hanc enim iure valer. Cum respectu ipsius tertii res non dicuntur affecta vitiū litigiosi. Ita Bart. in l.s. ff. de litig. Bald. in Logi. C. de petit. hered. & in l. 2. versi. add. quod vbiq; C. ne liceat potest. Ang. in Anth. de litigiosi, sol. 1. Cart. ten. in conf. 79. num. 9. Oſſer. in decf. 1.4. num. 26. & hos fecutus est Lancellot. in d.c.4. num. 52.7. & hic accedit Aff. d. in rubr. 4.1. num. 29.